
 
           BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
      ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 
                 GRAD ZENICA 
             GRADSKO VIJEĆE 
 
 
 
                                                                                   P R I J E D L O G 
  
 
                                                                                  OBRAĐIVAČ: 

                                                                          Služba za privredu i finansije,  
                                                                    Sekretar Gradskog vijeća 

 
 
 
 
 
 
 
 

O D L U K A 
 

o izmjenama i dopunama Odluke o komunalnim taksama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zenica, decembar 2017. godine 

 



 
Na osnovu člana 36..i37. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Sl.nov.F BiH",br.49/06 i 51/09), a u vezi sa čl. 13.stav 1.tačkaC) i stav 3. Zakona o pripadnosti 
javnih prihoda u Federaciji BiH("Sl.nov. Federacije BiH", br. 22/06,43/08, 22/09,35/14 i 94/15) i 
člana 21.t.6. Statuta Grada Zenica ("Sl.nov. Grada Zenica, br. 5/15), Gradsko Vijeće na sjednici 
održanoj _____ 2017. godine donosi 
 

 
 

O D L U K U 
o izmjenama i dopunama Odluke 

o komunalnim taksama 
 

Član.1 
 
 
 
Ovom Odlukom vrše se izmjene i dopune Odluke o komunalnim taksama (" Službene novine Grada 
Zenica", br.3/17-prečišćen tekst i 9/17.) 
 
 

Član 2. 
 
 
 
U poglavlju "TARIFNI BROJ 1" ČLAN 11.,podnaslov "B GRUPA PRAVNIH LICA I PODUZETNIKA 
PREMA KRITERIJU AKUMULATIVNOSTI DJELATNOSTI", mijenja se kako slijedi: 

1. U tabeli "I GRUPA PRAVNIH LICA", ( dio tabele koji se odnosi na navedene djelatnosti), 
Naziv djelatnosti pravnih 
lica 

Šifra djelatnosti  zone Iznos takse 

Telekomunikacije,telefonske 
i satelistske usluge 

61   

 Rasponi iznosa po 
zonama 

  

 100% EKSTRA ZONE 10. 000,00 KM 
   80% I ZONA 8. 000,00 KM 
   60% II ZONA 6. 000,00 KM 
   40% III ZONA 4. 000,00 KM 
Proizvodnja i distribucija 
električne energije 

  35.1   

 Rasponi iznosa po 
zonama 

  

 100% EKSTRA ZONA 6 000,00 KM 
  80% I ZONA 4 800,00 KM 
  60% II ZONA 3 600,00 KM 
  40% III ZONA 2 400,00 KM 
Noćni barovi i diskoteke    
 Rasponi iznosa po 

zonama 
  

 100% EKSTRA ZONA 3 000,00KM 
   80% I ZONA 2 400,00KM 
   60% II ZONA 1 800,00KM 
   40% III ZONA 1 200,00KM 
 



 
2.U Tabeli "II GRUPA PRAVNIH LICA – KAO" dio tabele koji  se odnosi na navedene  
    djelatnosti), 
II GRUPA PRAVNIH – 
KAO 

   

Proizvodnja i promet 
nafte i naftnih derivata  

46.71,47.3   

  Ekstra zona 10.000,00 KM 
  I ZONA 8. 000,00 KM 
  II ZONA 6.000,00 KM 
  III ZONA 4. 000,00 KM 
Proizvodnja i trgovina 
duhanom izuzev kioska, 
Poštanske usluge, 
Banke,osiguranje i 
finansijske organizacije, 
HOTELI,MOTELI 
Tržni 
centar,hipermarket i 
poslovni centar 

12.0,46.35,47.26 
 
        53.1 
  64,65,66 
 
        55.1 
        47.11  

  

  Ekstra zona 4 000,00 
  I ZONA 3 200,00 
  II ZONA 2 400,00 
  II ZONA 1 600,00 
    
Po svakom bankomatu 
banaka  

           64 EKSTRA ZONA 1 500,00 KM 
 

  I ZONA 1 200,00 KM 
  II ZONA    900,00 KM 
  III ZONA    600,00 KM 
    
 
 

Član 3. 
 
Postupci razreza visine iznosa takse koji nisu okončani do dana stupanja na snagu ove Odluke bit će 
okončani prema odredbama Odluke o komunalnim taksama("Službene novine Grada Zenica", br.3/17 
– prečišćen tekst). 
 

Član 4. 
 
Ova odluka stupa na snagu prvog narednog dana od dana objavljivanja u  "Službenim novinama  
Grada Zenica". 
 
 
 
 
Broj: 01- 
Zenica, ______2017 . godine       PREDSJEDAVAJUĆI  

    GRADSKOG VIJEĆA ZENICA 
 
 
 
 



Obrazloženje 
 
I  Pravni osnov za donošenje ove Odluke sadržan je u odredbama čl. 36 i 37. Zakona o principima 
lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine (" Službene novine Federacije BiH", br. 49/06 i 
51/09) i člana 13. stav 1. tačka c) i stav 3. Zakona o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i 
Hercegovine ( " Službene novine Federacije Bih", br. 22/06, 43/08, 22/09, 35/14 i 94/15), te člana 11. 
stav 1. alineja 20. u vezi sa članom 21. tačka 6. Statuta Grada Zenica ("Službene novine Grada 
Zenica", br. 5/15) 
 
II Razlozi za donošenje ove Odluke proizilaze iz potrebe da se izvrši ravnomjernije određivanje iznosa 
komunalne takse na principu akumulativnosti djelatnosti. 
 
III Obrazloženje pravnih odredaba 
 
Članom 1. Prijedloga Odluke definiše se predmet normiranja. 
Članom 2. vrše se izmjene člana 11. podnaslov "B) GRUPA PRAVNIH LICA I PODUZETNIKA 
PREMA KRITERIJU AKUMULATIVNOSTI DJELATNOSTI" i mijenjaju iznosi komunalnih taksi za 
određene grupe pravnih lica prema kriteriju akumulativnosti djelatnosti. 
Član 3. sadrži prelaznu odredbu za postupke razreza visine iznosa takse koji nisu okončani do dana 
stupanja na snagu ove Odluke. 
Član 4. propisuje stupanje na snagu Odluke. 
 
IV Finansijska sredstva 
Za provođenje  ove Odluke nisu potrebna posebna sredstva iz Budžeta Grada Zenica. 
 
V Obrazloženje skraćenog postupka 
Ova Odluka podnosi se u fazi prijedloga iz razloga što je rijeć o kratkom i jasnom aktu za čije 
donošenje nije potrebno provođenje rasprave. 


